

Số: 447 /PGD&ĐT

Chí Linh, ngày 09 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Xây dựng lớp học vui vẻ, clip tuyên truyền, góc sách thân thiện năm học 2020-2021”

Thực hiện Hướng dẫn số 1308/SGDDĐT-GDMN ngày 18/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2020-2021;

Thực hiện Kế hoạch số 403/KH-PGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2020-2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo “Xây dựng lớp học vui vẻ, clip tuyên truyền, góc sách thân thiện, năm học 2020-2021”, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý và giáo viên là tổ trưởng chuyên môn các cơ sở giáo dục được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về cách xây dựng “lớp học vui vẻ” hướng tới thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2, cách xây dựng clip tuyên truyền, góc sách thân thiện cho trẻ trong trường mầm non;

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên là tổ trưởng chuyên môn trong việc điều hành, chỉ đạo chuyên môn tổ, trường theo nhiều hình thức. Giúp các trường biết cách xây dựng “lớp học vui vẻ”, xây dựng clip tuyên truyền, góc sách thân thiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, đáp ứng nhu cầu cần thiết của giáo viên nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Thông qua Hội thảo giúp cán bộ quản lý, giáo viên làm tổ trưởng chuyên môn tự tin hơn, tạo cơ hội giải đáp các thắc mắc, khó khăn, kiến nghị đề xuất trong công tác chỉ đạo chuyên môn tổ tại đơn vị mình. Nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác chỉ đạo tổ chuyên môn nâng cao chất lượng giáo dục mầm non.

II. Nội dung

- Đại diện nhà trường chia sẻ cách xây dựng “lớp học vui vẻ”, clip tuyên truyền, góc sách thân thiện của nhà trường.

- Tham quan mô hình “lớp học vui vẻ”, dự hoạt động của lớp; tham quan góc sách thân thiện của nhà trường, hoạt động trải nghiệm của trẻ.

- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm và thống nhất chuyên môn toàn thành phố



III. Thành phần, thời gian, địa điểm.

1. Thành phần:

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT thành phố;
- Hiệu trưởng, thành viên tổ nghiệp vụ, tổ trưởng chuyên môn các trường mầm non; đại diện các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tự thực trong toàn thành phố (*giao các trường MN công lập thông báo tới nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn*);
- Đại diện giáo viên khu trung tâm- Trường MN Sao Đỏ.

2. Thời gian: ½ ngày, từ 7h30 ngày 30/10/2020 (thứ Sáu).

3. Địa điểm: Trường Mầm non Sao Đỏ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng nội dung, kế hoạch Hội thảo “xây dựng lớp học vui vẻ, cách xây dựng clip tuyên truyền, góc sách thân thiện, năm học 2020-2021”;
- Chỉ đạo trường mầm non Sao Đỏ là đơn vị đặt điểm chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội thảo.

- Chỉ đạo các đơn vị cử thành phần tham gia Hội thảo cấp thành phố đảm bảo nghiêm túc, có chất lượng;

- Tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá việc thực hiện Hội thảo và chỉ đạo áp dụng nhân rộng trong các cơ sở giáo dục mầm non trong toàn thành phố nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn.

- Theo dõi, kiểm tra đánh giá việc thực hiện Hội thảo của các đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non

- Phân công các thành viên tham dự Hội thảo tại trường mầm non Sao Đỏ đúng thành phần, thời gian, số lượng và đảm bảo theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung tham gia tại Hội thảo, tập trung những vấn đề liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành chuyên môn, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị.

- Sau khi tham dự Hội thảo các đơn vị có trách nhiệm rà soát lại chất lượng chuyên môn của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo “Xây dựng lớp học vui vẻ, cách xây dựng clip tuyên truyền, góc sách thân thiện, năm học 2020-2021” phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3. Trường mầm non Sao Đỏ

- Xây dựng nội dung, chương trình cụ thể của Hội thảo, phân công cán bộ giáo viên tham gia thực hành, báo cáo, chia sẻ cách xây dựng trường lớp học vui vẻ, cách làm clip tuyên truyền, góc sách thân thiện của nhà trường, tổ chức một số hoạt động của lớp học vui vẻ, hoạt động trải nghiệm.

A.X.H.
PHÒNG
GIÁO DỤC
VÀ
ĐÀO TẠO
LĨNH-T

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo: cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, âm ly, loa máy, bàn ghế, nước uống, đón tiếp đại biểu...;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo "Xây dựng lớp học vui vẻ, cách xây dựng clip tuyên truyền, góc sách thân thiện, năm học 2020-2021", Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tham dự Hội thảo đạt chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GDMN - Sở GDĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các trường mầm non, nhóm lớp TT (để thực hiện);
- Lưu: VT, MN.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Kim Nhi

